
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5460/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/6/2022
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Assutnzione ed immissione in servizio nei rutoli della Cittt Metropolitana di Palermo, a tempo indeterminato e

pieno, del Sig. Davì Marcello nel proflo di Istrutttore Informatco - Area Istrutttori (ex Cat.  C),  gs. Convenzione per

l'uttlizzo della gradutatoria del Concorso putbblico per la copertutra di n. 53 post nel proflo di "Assistente Informatco

(ex Programmatore - Cat. C)", indetto dall'Azienda Sanitaria Provinciale Palermo, con Delibera n. 1605 del 23/12/2021,

modifcata con delibera n. 88 del 26/01/2022. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Alessandro

Tomasello.

Valuttat i presutppost di fatto e le ragioni giutridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle

risutltanze dell'istrutttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e sutccessive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e sutccessive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenutto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sutssistono

conftti di interesse, nepputre potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedutra in oggetto sino ad oggi sono stat rispettat i tempi e gli standard procedimentali previst

e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cuti all'artcolo 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt, legittimitt e correttezza

dell'azione amministratva, il cuti parere favorevole è reso utnitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Alessandro  Tomasello  con  la  narratva,

motvazione e dispositvo di cuti alla stessa.

Palermo, 30/09/2024

Il Dirigente

Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4158 del 30/09/2024
Protocollo N. 77346/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Alessandro Tomasello, Futnzionario Amministratvo della Direzione Politche del Personale, nominato
con  Determina  Dirigenziale  n.  3773  del  05/09/2024,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  della  Direzione
Politche del Personale la segutente proposta di determinazione.

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cuti all’artcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella
istrutttoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confitto di interessi, anche
potenziale.

Premesso che:

•  la Cittt Metropolitana di Palermo ha previsto, nell’ambito del Programma del Fabbisogno del Personale

2023/2025, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 130 del 19/5/2023, sutccessivamente

confutito nel P.I.A.O. 2023/2025, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/6/2023,

l’assutnzione,  nell’anno  2023,  di  n.  7  Istrutttori  Informatci  –  Area  Istrutttori  (ex  cat.  C),  mediante

recluttamento dall’esterno.

 l’  A.S.P.  Palermo ha indetto, con Delibera n.  1605 del  23/12/2021,  modifcata con Delibera n.  88 del

26/01/2022, utn concorso putbblico per la copertutra a tempo pieno ed indeterminato di n. 53 post per il

proflo di Assistente informatco (ex Programmatore – Cat. C) (crf. UURS n. 4/2022).

   con Decreto del Sindaco Metropolitano di Palermo n. 298 del 20/12/2023 è stato approvato lo schema di

Convenzione  e approvata  la  stputla  della  convenzione  con l’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Palermo

avente a oggetto “Accordo preventvo per l’utlliio dl graduatorla dl concorso pubbllco per l’assunilone a

tempo pleno e lndetermlnato dl n. 7 unltà nel proflo dl Istrutore Informatco (ex Cat. C)”.

   a segutito della Convenzione sottoscritta tra la Cittt Metropolitana di Palermo e l’ A.S.P. di Palermo in data

9/1/2024 qutest’utltmo Ente - con nota prot. n. 340279 del 16/7/2024, introitata al protocollo n. 57049

del 17/07/2024 – ha proposto di procedere alla convocazione utnitaria di tuttti i candidat risutltat vincitori

in  posizione  uttle  in  gradutatoria  per  la  scelta  delle  sedi  di  assegnazione  tra  qutelle  disponibili.

Al rigutardo, con nota prot. n. 57482 del 18/07/2024, la Cittt Metropolitana di Palermo ha accettato la

proposta di modifca della modalitt di interpello dei candidat da assutmere pervenutta dall’ A.S.P. 

  con nota del 02/08/2024 introitata al protocollo n. 61904 del 05/08/2024 l’ A.S.P. ha comutnicato, che con

delibera  n.132  del  19/07/2024,  sono  stat individutat i  nominatvi  dei  vincitori  e  delle  vincitrici  del

concorso. Contestutalmente, ha convocato utnitariamente i vincitori e gli idonei collocat in posizione uttle

il giorno 7/08/2024, ai fni della scelta dell’ente di destnazione.

  in data 7/8/2024 hanno optato per la scelta dell’Ente Cittt Metropolitana di Palermo n. 7 soggetti, tra i

qutali il Sig. Davì Marcello (posizione n. 25).

  con delibera del Direttore Uenerale dell’A.S.P. di Palermo, n. 291 del 26/08/2024 l’A.S.P ha preso atto

della opzione efettutata dai candidat di cuti sopra per la scelta dell’Ente di destnazione.

  con le note prot. nn. 66411 – 66424 – 66420 – 66432 – 66389 – 66400 - 66397 del 27/08/2024, a mezzo

P.E.C., la Cittt Metropolitana di  Palermo ha rispettivamente invitato i  candidat che hanno opzionato

l'assutnzione presso la Cittt Metropolitana di Palermo, tra i qutali il Sig. Davì Marcello, a presentarsi in data

02/09/2024  presso  la  propria  sede  al  fne  della  stputla  del  contratto  individutale  di  lavoro  e  per  la

immissione in servizio, in pari data, nel posto di Istrutttore Informatco – Area Istrutttori (ex Cat. C), a

tempo indeterminato e pieno.

  con  nota  prot.  67142 del  30/08/2024,  utno  dei  soggetti che  in  data  7/8/2024  aveva  optato  per

l'assutnzione presso la Cittt Metropolitana di Palermo ha comutnicato la rinutncia all'assutnzione presso il

sutddetto Ente.

  con la nota prot. 66477 del 28/08/2024, il Sig. Davì Marcello, ha richiesto il diferimento del termine di

assutnzione e della presa in servizio al giorno 01/10/2024.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 con  la  nota  prot.  74148  del  19/09/2024,  la  Direzione  Politche  del  Personale  Cittt  Metropolitana  di

Palermo,  ha  riscontrato  la  nota  di  cuti  sopra  rappresentando  che,  per  ragioni  organizzatve,  la

sottoscrizione del contratto e contestutale immissione in servizio non poteva essere diferita oltre la data

del 30/09/2024 e pertanto il  Sig. Davì Marcello è stato invitato a presentarsi in data 30/09/2024 presso

l'Ufficio del Dirigente della  Direzione Politche del Personale per la stputla del contratto individutale di

lavoro e per l'immissione in servizio in pari data nel posto di Istrutttore Informatco – Area Istrutttori (ex

Cat. C) a tempo indeterminato e pieno.

  in data 30/09/2024 il  Sig. Davì Marcello ha sottoscritto il contratto individutale di lavoro in argomento

(Rep.  n.  1381  del  30/09/2024),  ed  è  stato  immesso  in  servizio  in  pari  data  nel  posto  di  Istrutttore

Informatco – Area Istrutttori (ex Cat. C) a tempo indeterminato e pieno.

Visto:

   la Determinazione Dirigenziale n. 3670 del 29/08/2024 con la qutale si è procedutto alla prenotazione della
spesa fnalizzata all’assutnzione nei rutoli della Cittt Metropolitana di Palermo, a tempo indeterminato e
pieno,  di n. 7 utnitt di personale nel proflo di Istrutttore Informatco – Area Istrutttori (ex Cat. C), gs.
Convenzione per l’uttlizzo della gradutatoria del Concorso putbblico per la copertutra di  n.  53 post nel
proflo di “Assistente Informatco (ex Programmatore – Cat. C)”, indetto dall’Azienda Sanitaria Provinciale
Palermo, con Delibera n. 1605 del 23/12/2021, modifcata con delibera n. 88 del 26/01/2022.

  il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 295 del 19/12/2023 che ha approvato il  Docutmento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026;

  la Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  6/2/2024   che  ha  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2024/2026  e i relatvi allegat. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni
Putbbliche è stato efettutato con esito positvo (Art.9, c.1-qutinquties, D.L. n.113/2016);

   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14/2/2024 che ha approvato il Piano Esecuttvo di  Uestone
(PEU) 2024/2026, relatvo all’assegnazione ad ogni Direzione dei Capitoli di Entrata e di spesa;

  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 16/2/2024, con il qutale è stata efettutata la ricognizione per
l’anno 2024 delle eccedenze di personale ed attestata l’assenza di esutberi; 

  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 18 del 19/2/2024  che ha approvato il Piano Triennale delle azioni
positve 2024-2026, sutccessivamente confutito nel PIAO 2024/2026 (allegato C al PIAO 2024/2026);

  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 26/3/2024  che ha approvato il Programma del fabbisogno di
personale triennio 2024/2026, sutccessivamente confutito nel PIAO 2024/2026, e i cuti contenutt sono riportat
nella “Sezione 3 Organizzazione e capitale Umano – Sottosezione di programmazione Piano triennale del
Fabbisogno di personale” del PIAO 2024/2026,  prevedendo l’assutnzione di futnzionari  disabili  in base alla
Convenzione in oggetto indicata;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5/4/2024 che ha approvato il  Piano Integrato di Attivitt e
Organizzazione (PIAO)  2024-2026;

 la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 4/2024 del 28/6/2024 con la qutale è stato approvato il
rendiconto di gestone 2023. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni Putbbliche è stato
efettutato con esito positvo (Art.9, c.1-qutinquties, D.L. n.113/2016). 

 il  rispetto delle  certfcazioni  dei  credit nei  confront della  PA (Art.  9,  c.  3-bis,  D.L.  n.  185/2008)  come
attestato dai Dirigent dell’Ente.

Considerato che,  con Determinazione Dirigenziale N. 3947 del 16/09/2024  si è procedutto ad impegnare la
spesa  limitatamente  a  n.  5  soggetti,  Istrutttori  Informatci  –  Area  Istrutttori  (ex  Cat.  C),  assutnt a  tempo
indeterminato e pieno, che in data 02/09/2024 hanno sottoscritto i propri contratti individutali di lavoro e sono
stat immessi in servizio, in pari data.

Ritenuto necessario  procedere all’impegno della spesa, git prenotata con  la Determinazione Dirigenziale n.
3670 del 29/08/2024 – PROU. 2726/24 – OUSPE 1048/24 – OUSPE 1049/24 – 1050/24 – 1051/24 – 1052/24  a
valere del Bilancio Previsionale 2024/2026 – esercizio 2024 cap. 117104/1 – 117104/2 -  117104/4 -  117104/5 –
117704,     così come modifcata con la    Determinazione Dirigenziale n. 3987 del 18/09/2024,   per il  Sig. Davì
Marcello che ha sottoscritto il proprio contratto individutale di lavoro (Rep. n. 1381 del 30/09/2024), ed è stato

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



immesso in servizio in data 30/09/2024 nel posto di Istrutttore Informatco – Area Istrutttori (ex Cat. C) a tempo
indeterminato e pieno.

Visti:
-  il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato con Decreto del Sindaco Metropolitano  n.

215 del 14/11/2019, aggiornato con Decret n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

- Regolamento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedutre di Assutnzione approvato con Decreto del
Sindaco Metropolitano n. 126 del 27 lutglio 2021  e ss.mm.ii..

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

-  la L.R. n. 48/91;

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D. Lgs. n. 165/2001;

-  la L.R. n. 30/2000.

Dato  ato che per  il  presente  provvedimento  sono stat rispettat i  tempi  procedimentali  e  non sono state
riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratvo contabile di cuti all’artcolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt, legittimitt e
correttezza dell’azione amministratva, il cuti parere favorevole è reso utnitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

PROPONE

1. DI RICHIAMARE integralmente la premessa del presente provvedimento, che costtutisce parte integrante del
dispositvo.

2. DI PRENDERE ATTO che in data 30/09/2024  il Sig. Davì Marcello ha sottoscritto il proprio contratto individutale
di lavoro ed è stato pertanto immesso in servizio in pari data nel posto di Istrutttore Informatco – Area Istrutttori
(ex Cat. C), a tempo indeterminato e pieno presso la Cittt Metropolitana di Palermo.

3.  DI IMPEGNARE la  spesa  occorrente  per  l’anno  2024,  per  l’assutnzione  ed  immissione  in  servizio  in  data
30/09/2024 del Sig.  Davì  Marcello nel  posto di  Istrutttore Informatco  –  Area Istrutttori  (ex Cat.  C),  a  tempo
indeterminato  e  pieno  presso  la  Cittt  Metropolitana  di  Palermo,  git  prenotata  con   la Determinazione
Dirigenziale n. 3670 del 29/08/2024, – PROU. 2726/24 – OUSPE 1048/24 – OUSPE 1049/24 – 1050/24 – 1051/24
– 1052/24,  così come modifcata con la    Determinazione Dirigenziale n. 3987 del 18/09/2024,   -  suti capitoli di
spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio 2024, come di segutito meglio specifcato:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALE

OG.SPE 1048/24 1049/24 1050/24 1051/24 1052/24

ANNO 2024 6.200,00 1.500,00 300,00 32,50 550,00 8.582,50

4. DI DARE ATTO che per gli anni sutccessivi al 2024 si procedert ad impegnare la spesa negli esercizi di bilancio di
riferimento.

5. DI DISPORRE la putbblicazione del presente provvedimento sutl sito isttutzionale, all’Albo Pretorio on line e nella
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso.

Palermo 30/09/2024

Il Responsabile del Procedimento 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



  Dott. Alessandro Tomasello

Docutmento  prodotto  in  originale  informatco  e  frmato  digitalmente  ai  sensi  dell'artcolo  20  del  Decreto

legislatvo n.82/2005 e sutccessive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


